Voy. les n°' CLXXXVIII et CCV. 
Unc loi de commune fut donnée a Ramousies, en 4495, par Gauthier d'Avesues. L'originaL de 

cette charte existe dans le fonds do Liessies, aux Archives départementales, ii Lille. - Stalislique 
archdotogique du ddparternent du Nord, t. II, p.  688. 
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quatrejournels, et les terres ahanables que nous aviens en ccl liu-Jà demeu-
rent a no dit cousin de Blois et a ses hoirs signeurs d'Avesnes, car nous ii 
avons donnei et donnons a tousjours, sauf le droit de autruy. EL nous conte 
deseure nommet toutes les coses deseure dues et cascune d'icdlles avons 
promis et promettons par nos sairemens, pour nous et pour nos hoirs et 
pour nos successeurs, a tenir, warder, faire et aemplir entirement, sans 
venir encontre par nous ne par autre, en tout ne en partie, par quelconque 
cause que ce soiL ne puist iestre. En Lesmoing desquèles coses, nous conte 
de Haynnau et de Blois dessus dit avons ces présentes lettres sayellées de 
nos sayals. Faites et données au Castiel en Cambrésis, l'an de grasce mu 
trois cens et trente, Ic joedy Jour des octaves saint Martin en hyvier. 

CCXLIII. - 1330. 

Vente du bois dit Bogier-Kàrriere , faite par Guillaume, seigneur de 
Homes et d'Altena, au comte de Hainaut ci de Hollande. 2me cart., n° 182, 
fol. 604. 

Universis presentes litteras inspecturis, nos Willelmus, dominus de 
Home et de Aithena, notum esse volumus quod nos silvam nostram de 
Rogier-Karrire magnifico et spectabili viro domino nostro dilecto domino 
comiti Haynnonie et 1-lollandie perpetuo vendidimus, et quia predictam 
silvam ab eodem domino nostro comite predicto in feodo tenuimus earn-
dern silvam dicto domino nostro supportavimus et supportamus per pre-
sentes eidem effestucantes renunciando expresse pro nobis et nostris here-
dibus omni juri quod in dicta silva hactenus habebamus ad perpetuos usus 
ejusdem domini nostni cornitis et suorum heredum, harum testimonio 
litterarurn noströ sigillo sigillatarum. Datum anno Domini millesimo tre-
centesimo tricesimo, feria secunda post Lucie virginis. 

Godefroy l'appelle Rouge.Carrière, dans une note marginalq de cc cartulaire 
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CCXLIV. - 4550. 

Pièce in1itule: TRANSCRIS D'UNE LETTRE QUE LI VILLE DE VALENCIIIENNES A DONNE 

SUE CE QUE 3IESIRES LI COENS A RALONGIE LE MALETOTE EN LE DITE VILLE, DE LE 

NOTRE-I)A1IE EN SEPTEMBRE L'AN TRENTE-DEUS JUSQUES A ONSE ANS APRES sin-

WANS CONTINUELS. Si EST MIS CI-DEDENS COMMENT QUE CE NE SOIT MIE IIYRETAGES